UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

navazující magisterské prezenční studium

2006-2008

Jana Halamová

Zájmové vzdělávání

Leisure Education

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2008

Vedoucí práce: **PhDr. Michal Šerák, Ph.D.**

P r o h l a š u j i ,

že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

OBSAH

RESUMÉ 5
SUMMARY 6
0 ÚVOD 7
1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 9
1.1 Pojem zájmové vzdělávání 9
1.2 Anglická terminologie..... 11
1.3 Příbuzné pojmy..... 14
1.4 Funkce a cíle zájmového vzdělávání..... 16
1.5 Formy a metody zájmového vzdělávání..... 20
1.6 Pracovníci v zájmovém vzdělávání..... 22
1.7 Vývoj a současná situace zájmového vzdělávání..... 23
2 VOLNÝ ČAS A ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 28
2.1 Pojetí volného času..... 28
2.2 Faktory ovlivňující volný čas..... 32
2.3 Aktivity volného času..... 41
2.4 Negativní aspekty volného času..... 43
3 DRUHY ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 46
3.1 Kulturní a estetická výchova..... 47
3.2 Jazykové vzdělávání..... 49
3.3 Náboženská a duchovní výchova..... 51
3.4 Vědeckotechnické vzdělávání..... 52
3.5 Přírodovědná a ekologická výchova..... 53
3.6 Pohybová a sportovní výchova, turistika..... 55
3.7 Zdravotní výchova..... 58
4 MASOVÁ MÉDIA A ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 60
4.1 Masová média a jejich působení..... 60
4.2 Tištěná média..... 62

4.2.1 Význam psaného slova..... 62
4.2.2 Počátky a rozvoj písemnictví..... 64
4.2.3 Knihovny..... 69
4.2.4 Výzkumy čtení..... 73
4.2.5 Některé další aktivity v oblasti literatury..... 83
4.3 Elektronická média..... 87
4.3.1 Rozhlas..... 87
4.3.2 Televize..... 88
4.3.3 Moderní informační technologie..... 91
5 ZÁVĚR..... 95
6 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ..... 98

RESUMÉ

Tato diplomová práce se snaží popsat oblast zájmového vzdělávání. Je založena na pracích odborníků z různých oblastí (vzdělávání, sociologie atd.) a doplněna některými pohledy a myšlenkami autorky. Zájmové vzdělávání je důležitou součástí vzdělávání dospělých. Lidé, kteří se účastní tohoto druhu vzdělávání, tráví svůj volný čas hodnotným a zajímavým způsobem. Zájmové vzdělávání s sebou přináší osobní uspokojení a pocit seberealizace, kterých nebývá vždy dosaženo v práci. Různé zájmy mohou jednotlivci také pomoci překonat nepříznivá životní období (např. nezaměstnanost, odchod do penze, nemoc). Tato diplomová práce se pokouší pojednat o nejdůležitějších aspektech zájmového vzdělávání. Jsou to zejména: užívaná terminologie (včetně anglických ekvivalentů); druhy, funkce, cíle, formy a metody zájmového vzdělávání; současná situace v České republice a oblast volného času. Se zájmovým vzděláváním rovněž úzce souvisí oblast masových médií, která si zaslouží zvláštní pozornost.

SUMMARY

This thesis attempts to describe the area of Leisure Education. It is based on the works of specialists from different fields (education, sociology, etc.) and supplemented by some views and ideas of the author. Leisure Education makes an important part of Adult Education. People who participate in this kind of education spend their leisure time in a valuable and interesting way. Leisure Education brings along personal satisfaction and the feeling of self-fulfilment that are not always achieved at work. Different interests can also help an individual to endure unfavourable periods (e.g. unemployment, retirement, illness) of life. This thesis is trying to deal with the most important aspects of Leisure Education, especially: the terminology used in this area (including English equivalents); kinds, functions, goals, forms and methods of Leisure Education; present circumstances in the Czech Republic and the area of leisure time. The area of Mass Media is also closely associated with Leisure Education and therefore deserves a special attention.

0 ÚVOD

V současné době je obvykle ve středu zájmu vzdělavatelů i vzdělávaných především stránka profesní. Udržovat a rozšiřovat znalosti ze své profese, případně získat novou kvalifikaci, je nepochybně žádoucí a nutné. Významnou součástí lidského života je však i volný čas. Oblast zájmového vzdělávání, kterou se v této práci budu zabývat, s volným časem úzce souvisí. Zájmové vzdělávání se může stát kompenzací jednostranné zátěže v zaměstnání, přinášet člověku pocit uspokojení a seberealizace (které zdaleka ne vždy nachází ve své práci) a přispívá rovněž k rozvoji osobnosti a celkové kultivaci člověka. Je proto na místě věnovat i této oblasti vzdělávání dospělých náležitou pozornost.

V první kapitole „Východiska zájmového vzdělávání“ přiblížím některé základní pojmy a definice z oblasti zájmového vzdělávání dospělých, které byly používány v různých časových obdobích. Vzhledem k tomu, že mnoho materiálů, vztahujících se k této oblasti, je publikováno v angličtině, považuji za přínosné přiblížit si též některé anglické pojmy. Dále pak věnuji prostor také funkcím, cílům, formám a metodám zájmového vzdělávání dospělých. V poslední části kapitoly ve stručnosti nastíním historický i současný vývoj této oblasti.

V první části druhé kapitoly „Volný čas a zájmové vzdělávání“ se budu věnovat různým pojetím volného času podle některých významných teoretiků této oblasti. Dále se budu zabývat jednotlivými faktory, které trávení volného času ovlivňují, a také samotnými volnočasovými aktivitami. Volný čas ovšem může mít i některé negativní stránky, jež se pak pokusím přiblížit v poslední části této kapitoly.

Ve třetí kapitole „Druhy zájmového vzdělávání“ věnuji prostor jednotlivým zájmovým vzdělávacím aktivitám a činnostem (např. kulturním, sportovním, přírodovědným aj.).

V celé oblasti vzdělávání hrají důležitou roli prostředky masové komunikace neboli masová média. V kapitole „Masová média a zájmové vzdělávání“ se tedy budu blíže věnovat této problematice. Nejprve přiblížím masová média a jejich působení obecně. V další části se pak budu podrobněji věnovat knihám (i jiným tiskovinám), které mají ve vzdělávání zásadní význam. Tato oblast je v zájmovém vzdělávání důležitá i proto, že četba bývá zařazována mezi nejoblíbenější aktivity volného času. Ve vzdělávání však mají svůj význam i jiná média, tj. rozhlas, televize a v dnešní době především internet. Těmito médii se pak budu zabývat v poslední části kapitoly.

Na tomto místě bych ještě ráda poděkovala PhDr. M. Šerákovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce a za cenné připomínky k jejímu zpracování.

1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

1.1 Pojem zájmové vzdělávání

Termín „zájmové vzdělávání“ je odvozen, jak je patrné, od slova zájem. **Zájem** lze charakterizovat jako afektivně založený vztah, jehož podstatným znakem je výběrová a trvalejší pohotovost pozornosti vůči určitým objektům. Základem je afektivní zaujetí k poznávání něčeho, spojené se zálibou zabývat se určitým předmětem jako objektem poznání (např. zájem o přírodu nebo o historii). Je to zabývání se něčím, co vyvolává hluboké zaujetí. Předmět zájmu je pokládán za něco důležitého a zabývání se jím je preferováno před ostatními aktivitami. Zájem je spojen s vynakládáním úsilí, času a peněz. (Nakonečný, 1997, s. 421)

Zájmové vzdělávání je pak výstižně charakterizováno v tzv. Bílé knize (Národní program rozvoje vzdělávání v ČR) jako „...souhrn výchovně vzdělávacích, poznávacích, rekreačních a dalších systematických, ale i jednorázových činností a aktivit, směřujících k účelnému a efektivnímu naplnění volného času a umožňujících získat vědomosti a dovednosti mimo organizovanou ... výuku. Plní funkci výchovnou, vzdělávací, kulturní, zdravotní (regenerační

[…]

<http://www.bookworld.cz/cz/menu/uvodni-informace/>.

ŠAMANOVÁ, Gabriela. 2004. Hodnotové orientace [online]. Tisková zpráva. Centrum pro výzkum veřejného mínění. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2. července 2004 [cit. 3. února 2008]. Dostupné z internetu: <http://www.cvvm.cas.cz/index.php?disp=zpravy&lang=0&r=1&s=3&offset=&shw=100371>.

ŠAMANOVÁ, Gabriela. 2005. Trávení volného času [online]. Tisková zpráva. Centrum pro výzkum veřejného mínění. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 13. ledna 2005 [cit. 10. června 2006]. Dostupné z internetu: <http://www.cvvm.cas.cz/index.php?lang=0&disp=zpravy&r=1&shw=100435>.

ŠERÁK, Michal. 2005. Zájmové vzdělávání dospělých. Praha: Nakladatelství MJF, 2005. ISBN 80-86284-55-7.

ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, Jitka. 2004. Přehled sociální psychologie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. ISBN 80-244-0929-1.

ŠKODA, Kamil; PAŠKA, Pavel. 1977. *Dejiny osvety v Československu*. Bratislava: Obzor, 1977.

ŠKODA, Kamil. 1996. *Kapitoly z dějin andragogiky*. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-326-1.

ŠKODOVÁ, Markéta. 2007. Role mužů a žen [online]. Tisková zpráva. Centrum pro výzkum veřejného mínění. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 6. prosince 2007 [cit. 3. února 2008]. Dostupné z internetu: <http://www.cvvm.cas.cz/index.php?disp=zpravy&lang=0&r=1&s=3&offset=&shw=100732>.

- TRÁVNÍČEK, Jiří. 2007. Jak se v Česku čte. Grand Biblio, roč. 1, č. 8, s. 28-29. Praha: Grand Princ, 6.listopadu 2007. ISSN 1802-3320.
- TRÁVNÍČEK, Jiří. 2008a. Jak se v Česku kupují knihy. Grand Biblio, roč. 2, č. 1/2, s. 20-21. Praha: Grand Princ, 29. ledna.2008. ISSN 1802-3320.
- TRÁVNÍČEK, Jiří. 2008b. Jak se v Česku chodí do veřejných knihoven. Grand Biblio, roč. 2, č. 3, s. 22-23. Praha: Grand Princ, 26. března.2008. ISSN 1802-3320.
- TRNKA, Tomáš. 1970. Lidová výchova, její teorie, složky, metody a organizace. Ostrava: Profil, pro Osvětový ústav v Praze, 1970.
- VÁŽANSKÝ, Mojmír, SMÉKAL, Vladimír. 1995. Základy pedagogiky volného času. Brno: Paido, 1995. ISBN 80-901737-9-9.
- VÁŽANSKÝ, Mojmír. 2001. Základy pedagogiky volného času. 2. doplněné vydání. Brno: Paido, 2001. ISBN 80-86384-00-4.
- VERDON, Jean. 2003. Volný čas ve středověku. Praha: Vyšehrad, 2003. ISBN 80-7021-543-7.
- VOISINE-JECHOVÁ, Hana. 2005. Dějiny české literatury. Jinočany: H&H Vyšehradská, 2005. ISBN 80-7319-031-1.
- VYMAZAL, Jiří. 1990. Mimoškolská výchova a vzdělávání dospělých a její institucionální systém v ČSR. Praha: SPN, 1990. ISBN 80-7066-104-6.
- VYMAZAL, Jiří. 2002. České vzdělávání dospělých ve světle tradice a při pohledu do budoucnosti. In BENEŠ, Milan a kol. Idea vzdělávání v současné společnosti. Praha: EUROLEX BOHEMIA, 2002, s. 91-109. ISBN 80-86432-40-8.
- WANNING, Esther. 1997. Culture Shock! USA. Portland: Graphic Arts Center Publishing Company, 1997. ISBN 1-55868-055-1.
- YOUNG, Michael; WILLMOTT, Peter. 1973. The Symetrical Family. A study of work and leisure in the London region. London: Routledge & Kegan Paul Ltd., 1973. ISBN 0 7100 7627 4.
- Zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb [online]. (Knihovní zákon.) Úplné znění knihovního zákona se zapracováním všech novel přijatých do června 2006. [cit. 30. března 2008]. Dostupné z internetu:

http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/Zakon257.htm

ZAMAROVSKÝ, Vojtěch. 1972. Řecký zázrak. Praha: Mladá fronta, 1972.

ZICH, František. 1978. Co s volným časem? Praha: PRESSFOTO - vydavatelství ČTK, 1978.

ZVÍTORSKÝ, Michal. 2007. Negramotní ve věci vlastního zdraví. Psychologie dnes, 13. ročník, 9. číslo, s. 32-33. Praha: Portál, září 2007. ISSN 1212-9607.

Evidenční list knihovny

Diplomové práce se půjčují
pouze prezenčně!

UŽIVATEL

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou práci

Halamová, Jana: Zájmové vzdělávání

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele, bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž bude práce využita Datum, podpis

Jméno uživatele, bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž bude práce využita Datum, podpis