**Posudek diplomové práce Jany Halamové s názvem
Zájmové vzdělávání**

V současné době jsme svědky situace, kdy se tematika zájmového vzdělávání dospělých po letech jakéhosi exilu a živoření na okraji zájmu vědy, politiky i veřejnosti opět nadechuje k dalšímu vzepětí a vstupuje – i díky evropským finančním tokům – do období své renesance. Výše naznačené procesy jsou však patrné spíše na úrovni praxe, zatímco věda tak trochu zaostává. Tento stav je proto charakteristickým chronickým nedostatkem relevantní a aktuální odborné literatury, kdy většina dostupných studií je zaměřena pouze na určitý výsek daného segmentu či na konkrétní problém. Autorka posuzované práce si však zvolila jinou cestu, podstatně složitější – pokusila se o komplexní zachycení celé reality zájmového vzdělávání. Jedná se složitý úkol, o kterém si vůbec netroufám říci, zda je vůbec splnitelný. Proto i tato práce zůstala kdesi na půli cesty a mnoho podstatného zůstalo nedopovězeno. Objevují se zde i všechny očekávané problémy: určitá povrchnost, výběrovost témat, deskriptivnost výkladu, nevyváženost. Přes vše uvedené si však myslím, že lze práci hodnotit jako celkově povedenou a v mnohém i přínosnou.

Za důležité považuji především zdůraznění širokého záběru zájmového vzdělávání, které obvykle bývá (i na odborné úrovni) redukováno pouze na činnosti úzké skupiny zájmových sdružení, jakými jsou např. včelaři, zahrádkáři apod. Cenným přínosem je i zamyšlení nad vhodnou cizojazyčnou terminologií. Je to právě nesmírná variabilita používaných termínů, která podstatným způsobem ztěžuje mezinárodní spolupráci v dané oblasti. Navíc pokud je mi známo, tak v našem kulturním prostoru se podobnou problematikou zabývá pouze prof. Čornaničová z bratislavské katedry. Zajímavé je (i přes svou stručnost) rovněž vzájemné srovnání pojmů osvěta – lidová výchova - mimoškolská výchova.

Posuzovaný text má rozsah 97 textových stran a je rozdělen do 4 samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Soupis bibliografických citací obsahuje 87 pramenů, z toho 9 cizojazyčných. Toto vysoce nadprůměrné číslo je do určité míry kompenzováno velkou různorodostí použitých zdrojů, kdy se vedle uznávaných autorit objevují i populárně naučné tituly či tiskové zprávy. Autorka ovšem v celém textu prokazuje svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat a citlivě vybírat vhodné informace. Ze stylistického hlediska je práce vypracována pečlivě a zodpovědně a je prostá formálních pochybení.

V úvodních kapitolách se autorka věnuje základnímu vymezení celé oblasti, používané terminologii a jednotlivým aspektům zájmového vzdělávání (cíle, funkce, pracovníci, druhy apod.), přičemž určitá zjednodušení jsou vzhledem k rozsahu a zaměření práce místy pochopitelná a omluvitelná (pracovníci, funkce), místy ovšem rušivá (historie, druhy). Právě kapitola věnovaná historii a současnému stavu ZVD představuje asi největší slabinu celého textu, neboť i když se autorka dotýká nejdůležitějších aspektů, přesto však mnoho podstatného zůstalo nevyřčeno. Osobně bych např. přivítal detailnější analýzu financování zájmových aktivit či vliv programů

EU. Částečně problematická je i kapitola 3, která je opět spíše povrchní a fragmentální. Omezený prostor bohužel nestačil na dostatečné vymezení jednotlivých druhů ZVD a i přes dílčí zajímavé postřehy je celkový výsledek poněkud nekoherentní.

Naopak komplexní a poměrně podařené je zamyšlení nad pojetím a funkcí volného času. Zvláště pečlivě jsou uvedeny faktory ovlivňující prožívání volného času, i když jde samozřejmě o téma, které by si zasloužilo samostatnou studii. Vyzdvihl bych i velmi solidní výběr primárních pramenů. Přínosná je čtvrtá kapitola, věnovaná masovým médiím a možnostem jejich využití ve VD. Především pasáže věnované tištěným médiím přinášejí mnoho nového. Škoda jen, že tak podrobně, jak je popsána historie písemnictví, nebyl pojat i vývoj ZVD. O mnoho stručněji je pojata tematika elektronických médií, ovšem tato skutečnost je zcela v souladu s autorčinými záměry (viz str. 62) a jedná se o přístup, který je dle mého názoru zcela legitimní.

Z celého textu je zřejmé, že autorka se v dané problematice solidně orientuje a zřetelný je i osobní zájem. K této práci nemám z formálního ani odborného pohledu žádné další připomínky. Domnívám se, že ji lze považovat za poměrně zdařilou a vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 6. září 2008

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.